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Abstract

This bachelor thesis aims to implement software helping to deploy an anomaly detection model
into a Java program. Requirements of a customer that assigned this task were taken into account
when developing the software. Several model formats were researched for storing a completed
anomaly detection model. Also, relevant libraries for producing and consuming such models were
studied. The knowledge of model formats and a basic understanding of an anomaly detection
workflow was transformed into the resulting software written in Java that can be extended to
use new formats. It can be integrated into any project running on Java programming language.
Functionality is tested on data provided by the customer. The solution is intended to be filled in
a future with algorithms analyzing data from the customer’s scope of interest. The final software
is published under an open-source license.

Keywords Java, anomaly detection framework, anomaly detection, machine learning model
file formats, PMML, TensorFlow, ONNX, PFA

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za ćıl implementovat software pomáhaj́ıćı nasadit model de-
tekce anomálíı do programu napsaného v jazyce Java. Při vývoji softwaru byly brány v úvahu
požadavky zákazńıka, který zadal tento úkol. Pro uložeńı hotového modelu detekce anomálíı
bylo prozkoumáno několik formát̊u, do kterých se model ukládá. Byly také studovány relevantńı
knihovny pro výrobu a spotřebu takových model̊u. Znalost formát̊u modelu a základńı znalost
pracovńıho postupu detekce anomálíı byla transformována do výsledného softwaru napsaného
v Javě, který lze rozš́ı̌rit tak, aby použ́ıval nové formáty. Může být integrován do jakéhokoli
projektu běž́ıćıho v programovaćım jazyce Java. Funkčnost je testována na datech poskyt-
nutých zákazńıkem. Řešeńı má být v budoucnu naplněno algoritmy analyzuj́ıćımi data z domény
zákazńıka. Konečný software je publikován pod licenćı open-source.
Kĺıčová slova Java, framework na detekci anomálíı, detekce anomálíı, formáty ma ukládáńı
model̊u strojového učeńı, PMML, TensorFlow, ONNX, PFA

x

Summary

Motivation

Nowadays, machine learning used for predic-
tions or anomaly detection goes rapidly forward.
Nothing is perfect, so it is priceless to get no-
tified about an undesired behaviour by artificial
intelligence.

The most popular for machine learning are
Python, R or C++ libraries. The machine learn-
ing model is saved into a file in some format.
Creating a model and processing the data needed
for training a model is more convenient and more
straightforward in these libraries. On the other
hand, several applications run on a different pro-
gramming language other than the three men-
tioned above. There is a need of separating the
model creation and model deployment.

Fortunately, there exist approaches to how to
use a prepared machine learning model in an ap-
plication. The first way is to provide the model
scoring as a service application scoring the model
in the language in which it was originally created.
The second is to transfer the model stored in a
file and evaluate the model right in the applica-
tion. The machine learning community has de-
veloped several formats in which a model can be
transferred. Each file structure of a transported
model has its pros and cons. A brand new format
for storing a model can come any day now.

Goal

The main goal is to implement an anomaly de-
tection framework, which will load anomaly de-
tection models stored in some file format and
use them on the incoming data in real-time. A
user will provide the models. The framework will
be written purely in the Java programming lan-
guage. The customer will be able to use the
resulting framework without further modifica-
tions inside the customer’s already existing Java
project.

The research part aims to get familiar with
frameworks with a similar focus and relevant
technologies, tools, and libraries. Namely, it is
important to research commonly used formats

for storing models, machine learning libraries for
the export/import of this model into/from the
corresponding file format. Last but not least,
this requires some basic knowledge of anomaly
detection algorithms.

The practical part aims to design the re-
sulting framework, implement the software using
Java programming language, and demonstrate
its functionality. The functionality will be tested
on the customer’s data. Finally, the whole solu-
tion will be documented.

Steps

Firstly it is essential to get familiar with the ba-
sics of machine learning. Then comes collecting
and analyzing customer requirements to clarify
details of what needs to be implemented.

The next step is to study frameworks and
projects with a similar focus to get inspired.

Afterwards, there is a need for the author of
this thesis to research relevant tools, technologies
and libraries. The most important bit is to focus
on options of evaluating models directly in Java
run-time.

Knowledge from previous stages is trans-
formed into the resulting framework covered with
a reasonable amount of unit tests. A user can ex-
tend the framework with new model formats.

The functionality of the framework is demon-
strated on examples, including examples with
data provided by a customer.

The very last stage consists of documentation
and description of the resulting software.

Results of the thesis

The main product of the thesis is the imple-
mented extensible framework with examples of
usage of a PMML and TensorFlow’s custom for-
mat. Also, there is relatively detailed research
about recently used formats for storing a model
and corresponding libraries for creating models
and running them in a Java run-time.

xi

xii Chapter 0. Summary

Conclusion

In some way, this thesis is a continuation of
Martina Fusková – Anomaly Detection for Stock
Market Trading Data and Aleksandr Karpenko
– Design of anomaly detection for stock mar-
ket trading, both researching and optimizing
anomaly detection algorithms suitable for de-
tecting outliers in the electronic trading domain.

The upcoming text is more about studying and
applying technology for deploying and operating
an anomaly detection model than searching for
the best machine learning algorithms and meth-
ods. There are some signs that the company, who
set the task of implementing such a framework,
will soon use the final framework. The project is
under an open-source license, so everybody can
go through it or extend it.
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Chapter 1

Theoretical background

This chapter will introduce the terminology and theoretical background needed for an under-
standing of the following document.

1.1 Introduction to anomaly detection
“Anomaly detection refers to the problem of finding patterns in data that do not conform to
expected behavior. These nonconforming patterns are often referred to as anomalies, outliers,
discordant observations, exceptions, aberrations, surprises, peculiarities, or contaminants in dif-
ferent application domains.” [1]

“Machine learning is an evolving branch of computational algorithms that are designed to
emulate human intelligence by learning from the surrounding environment.” [2]

In this thesis, we will focus on using machine learning algorithms for anomaly detection.
According to the survey [1], the input for the anomaly detection is a set of data instances – also
referred to as points, objects, vectors, observations, patterns, etc. Each data instance holds a
collection of attributes – also referred to as variable, characteristic, feature, field, or dimension.

When taking the input described above for outlier detection, there are three kinds of anoma-
lies [1]:

Point Anomalies – A single data instance is considered anomalous concerning the rest of the
data.

Contextual Anomalies – A single data instance is considered abnormal in some specific con-
text but not otherwise.

Collective Anomalies – A group of data instances is considered anomalous, considering the
whole data set.

As described in [3], there exist three methods of model learning:

Supervised – The training data set contains labelled data instances. For example, tagging
what is an outlier and what is not.

Semi-supervised – Only a part of the data is labelled.

Unsupervised – The data is unlabelled. This technique relies on the fact that the normal
instances make the majority of the data set.

1

2 Chapter 1. Theoretical background

1.1.1 General machine learning workflow
The article [4] confirms the general machine learning workflow has three stages:

1. Processing of the input data

2. Learning or training of the underlying model with training data

3. Scoring of the machine learning model to predict or make decisions on new data

1.1.2 Anomaly detection workflow
The workflow consists of three main parts of anomaly detection. The first one is data pre-
processing. It means, for example, selecting important features or scaling the data. The second
part is to apply some prediction or decision-making model to produce forecasts or decisions. The
output of the second step is then post-processed. Post-processing can mean filtering out the
product of a previous stage with some rules and then labelling a subset of the original input data
as anomalies.

1.2 Electronic trading
This section introduces the basics of electronic trading for a better understanding of the cus-
tomer’s business domain.

1.2.1 Instrument
“In the field of finance, an instrument is a tradable asset, or negotiable item, such as a security,
commodity, derivative, or index, or any item that underlies a derivative.” [5]

1.2.2 Investor/Client
An investor can be an individual or a firm.

1.2.3 Broker
“A broker is an individual or firm that acts as an intermediary between an investor and a se-
curities exchange.” [6] As further described on Investopedia [6], the purpose of a broker is to
make trading more convenient for an investor because everybody who wants to send orders to
an exchange needs to be its member. The membership requires some responsibilities from the
member’s side. A broker is a member of an exchange and provides access to it as a service to
the broker’s clients.

1.2.4 Stock Exchange
A stock exchange is a place where the actual trading of securities takes place.

1.2.5 Financial Information eXchange (FIX) Protocol
As stated on Investopedia [7], FIX became de-facto a standard of electronic trading communi-
cation. The protocol contains a specification for each message that can be sent. The most used
messages are:
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New Order Single – a message representing that client wants to buy/sell an instrument

Order Cancel Replace Request – a message modifying a sent order by a client

Order Cancel Request – a message cancelling a sent order by a client

Execution Report – a response to the client reporting a state of an order placed on an exchange

The complete documentation of the protocol can be found on the FIXimate page [8].

Chapter 2


[…]

absolute error is calculated between the input and output batch. The input batch is considered
abnormal if the mean absolute error is above the specified threshold. For simplicity, only one
data point is marked as an outlier – the point representing the first following day after the input
batch’s last day. For example, when 31st January is tagged as an anomaly, then the epoch from
1st January to 30th January is abnormal.

I saved the model using the Tensorflow API for the Python language. Then I took the folder
with the saved model, loaded it using the Tensorflow API for the Java language. I fed the model
with the testing data and compared Java results to the one from the python notebook (.ipynb).
I created a unit test checking that the same data points were marked as an anomaly.
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7.3.2 Message rates
The example, taken from Martina Fuskova’s thesis [57], is about detecting anomalies in the
electronic trading data, namely in the message rate data set. The anomaly detector, implemented
by Martina, was used for getting generating the preprocessed data. Also, the model trained on
the data was stored into a file and taken.

There is a number of messages sent per time window specified for each message type. The
rates are store in the db as shown in the snippet 7.3.

Code snippet 7.3 Extracted message rates [57]

...

begin ,end ,RejectsAll , .., MessageRateNewOrderSingle , ...
20180202 -07:40:00.000 ,20180202 -07:44:59.999 ,0 , ...,0, ...
20180202 -07:45:00.000 ,20180202 -07:49:59.999 ,0 , ...,32, ...
20180202 -07:50:00.000 ,20180202 -07:54:59.999 ,0 , ...,8, ...
20180202 -07:55:00.000 ,20180202 -07:59:59.999 ,0 , ...,16, ...
20180202 -08:00:00.000 ,20180202 -08:04:59.999 ,0 , ...,544, ...
20180202 -08:05:00.000 ,20180202 -08:09:59.999 ,0 , ...,368, ...

...

Those rates were extracted from FIX logs showed in the code snippet 7.4. I chose the
NewOrderSingle message rate for anomaly detection. The anomaly detector user can specify
the column for anomaly detection inside the config file. The time window is five minutes long.
Values are scaled in the range 0 to 1.

Code snippet 7.4 FIX log [57]

20180529 -09:31:33.145 : 8=FIX .4.2|9=266|35=D|49=00000702|...
20180529 -09:31:34.163 : 8=FIX .4.2|9=355|35=8|34=21010|...
20180529 -09:31:36.163 : 8=FIX .4.2|9=393|35=8|34=21011|...

...

The used model is of the same type (LSTM autoencoder) as in the first example. The model
accepts just one data point and predicts one back. There is only one feature in the data point –
scaled message rate (in range 0 to 1) in a five-minute time window.

Martina used more complex mathematical methods for detecting anomalies utilizing the
knowledge of the whole actual and predicted time series. For the sake of simplicity, I used a
simple threshold for identifying outliers, the same way as in previous examples. This approach’s
advantage is that it is possible to determine that a particular data point is an anomaly using
just this data point (not a lengthier part of the time series).

Here are my results using the simple threshold shown in the graph 7.3. The result when using
more advanced methods than just a simple threshold is represented in the graph 7.4. Anomalous
points are manifested as a red circle. The predicted scaled value is calculated to represent the
message count as follows: y = x ∗max, where x is a predicted scaled value, max is a maximal
message count from the whole series and y is the resulting predicted message count.

I created a unit test checking that the predictive model returns precisely the same scaled
results as the one from the Martina’s anomaly detector written in Python.
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Figure 7.3 Anomalies detected using the simple threshold
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Figure 7.4 Anomalies detected using Martina Fuskova’s comparison

Chapter 8

Conclusion

The main goal was to implement an anomaly detection framework, which will load anomaly
detection models stored in a file in some format and use them in Java run-time on the incoming
data in real-time. The goal has been fulfilled.

The main product of the thesis is the implemented extensible framework scoring the model in
Java run-time in real-time. The framework is designed to add new formats and algorithms easily.
It has been written purely in the Java programming language. The functionality is demonstrated
on examples of usage of a PMML and TensorFlow’s custom format. The source code is covered
with unit tests and documented in Javadoc, describing each class in detail and UML diagrams,
explaining the main idea of each critical part of the framework. The way the framework is
intended to be used is also explained.

The essential step to successfully create the desired functionality was to get familiar with the
machine learning world. That means to research frameworks with a similar focus and commonly
used formats for storing models, machine learning libraries for the export/import of this model
into/from the corresponding file format.

Also, there has been done relatively detailed research about nowadays used formats for storing
a model and corresponding libraries for creating models and running them in a Java run-time.
The very positive finding is that there already exist ways of loading and evaluating machine
learning models in Java run-time.

8.1 Future work

The upcoming action is to embed the framework into the customer’s existing software. Moreover,
there are several ways worth working on in the future. Ideas and suggestions are presented in
this section.

8.1.1 Extend a supported range of formats and algorithms
The most evident one is implementing support for chosen formats and algorithms. The step
preceding the implementation could be research about benchmarking the time performance of
each format technology solution and selecting the most effective ones. The research about suitable
algorithms for the customer’s domain is probably unnecessary as it has already been made in
Martina Fuskova’s thesis.

43
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8.1.2 Add support for complex types of anomalies
Also, the room for the code extension is the logic recognizing more sophisticated types of anoma-
lies, not just the point anomalies.

This amendment would not require much effort, as the fact that there exist several types of
anomalies – not just point anomalies – was taken into account when designing the framework.

However, the valid question is whether this innovation is worth implementing because some
more complex types of anomalies can be inferred from point anomalies. It would be necessary to
research algorithms dedicated to detecting such type of aberrations and decide what would be
the best solution.

8.1.3 Add support for pre- and post-processing of data
Finally, the very exciting might be to analyze possibilities of pre- and post-processing of data.
Again, the best solution would be to have all logic stored in a file and then just load it and execute
it in a Java run-time. From this point of view, the most auspicious is the PFA technology. A
solution could be to chain the PFA script with some anomaly detection model.
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