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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Veškeré body zadání považuji za splněné. Student po uvedení teoretických základů
analyzoval požadavky společně s dalšími službami, se kterými má vytvořený framework
interagovat. Poté provedl stručnou rešerši relevantních technologií, framework návrh a
implementoval. Framework je také v dostatečné míře demonstrován na příkladech.
Framework je otestován (JUnit) a také zdokumentován (Javadoc).

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je psaná v angličtině na velmi dobré úrovni. Veškeré části jsou po obsahové stránce
bohaté a vhodnou formou popisují potřebné teoretické základy, požadavky a současný
stav, návrh i provedené kroky (implementace a testování). Jednotlivé části na sebe pak
logicky navazují dle postupu vývoje. K obsahové části mám poznámku jen k tomu, že by
bylo vhodné podrobněji uvést jakým způsobem byla provedena analýza požadavků
(konzultace s klíčovými osobami – jaké role mají, interní dokumenty, ...). Funkční
požadavky jsou poněkud vágní ("loading of a model from a file"), samozřejmě v kontextu
práce to dává smysl, ale upřesnění jaký model a jaký typ souboru by bylo i tak na místě. V
UML activity diagramu 5.1 je chybně spojování flow na aktivitě místo použití Merge, v
class diagramu 5.2 by bylo dobré uvést i multiplicity vztahů. Z gramatického a
typografického hlediska práce kvalitou odpovídá BP, drobné nedostatky: seznam zkratek
není seřazen, nekonzistence (např. velikosti písmen v tabulce 3.1), chybné psané velkých
písmen v názvech (např. Junit místo JUnit nebo python namísto Python – snad nejde o
krajtu). Obrázek 7.2 je zbytečně velký (měl by být velikostně stejný jako 7.1). Převzaté
informace jsou řádně citovány, jediný problém jsem našel v první kapitole, kde jsou

některé pojmy bez citace, například 1.1.2 nebo 1.2.4 (i když někdy jde o obecně známé
definice, pokud jsou zde uvedeny, tak je vhodné podložit citací). Citační značka by neměla
být samostatně na řádku jako je tomu v seznamech na stranách 18 a 19, v případě
prvního seznamu také poslední odrážka působí nejasně, lepší by bylo například "and
others (see [34])".

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Samotný framework společně s testy i ukázkami jsou dobře navržené a implementované.
Kód působí přehledně a je správně strukturován. Vhodně jsou zvoleny jak technologie tak
použití návrhových vzorů OOP. Mimo Javadoc dokumentace i README obsahuje stručný
popis použití, nicméně u frameworku bych očekával o něco podrobnější dokumentaci pro
použití, s ukázkami přímo v rámci dokumentace (navíc v dodané Javadoc lze spíše jen
procházet třídy/rozhraní a metody než se něco o nich užitečného dočíst).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledný framework naplňuje stanovené požadavky a v souladu s nimi je jej možné
použít v praxi. Součástí práce i návrh budoucího rozvoje. Pro využitelnost očekávám, že
bude nutné rozšířit i dokumentaci jak jsem již zmínil.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově práci hodnotím jako výbornou, oceňuji především možnosti uplatnění výsledků v
praxi. Současně student musel uplatnit znalosti v oblasti softwarového inženýrství i
machine learning.

Otázky k obhajobě

- Ze zadání byl požadavek na implementaci v jazyce Java. Jak hodnotíte použití Javy pro
tento projekt? Kdybyste měl možnost volby, jaký jazyk byste zvolil? Odpověď zdůvodněte.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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